
 

 

МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
р а з в и т и я  К о с т р о м с к о й  о б л а с т и  
в январе-феврале 2016 года 
по опубликованной статистической отчетности на 30 марта 2016 г. 

 

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

 
Объем отгруженной 
промышленной продукции январь-февраль млн. рублей 21 284 
    

Индекс промышленного производства январь-февраль % к а.п.п.г. * 92,3 
в том числе по виду деятельности    
    

«Обрабатывающие производства»   95,0 
    

«Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды»   87,4 

Индекс промышленного производства февраль % к а.м.п.г. * 94,0 
в том числе по виду деятельности    
    
«Обрабатывающие производства»   95,2 
    
«Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды»   92,0 

 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 
Производство продукции 
в хозяйствах всех категорий январь-февраль млн. рублей 1 515,7 
    

Индекс производства продукции 
в хозяйствах всех категорий январь-февраль % к а.п.п.г. 100,2 

 

СТРОИТЕЛЬНАЯ и ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Объем работ и услуг, выполненных 
по виду деятельности «Строительство» январь-февраль млн. рублей 760,8 
    

Индекс физического объема 
выполненных строительных работ январь-февраль % к а.п.п.г. 102,0 
    

Ввод в действие жилых домов январь-февраль 
тыс. кв. м. 
общей пл. 65,3 
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Темп роста ввода жилья январь-февраль % к а.п.п.г. 98,7 
    

Объем инвестиций в основной капитал 
по полному кругу организаций 2015 год млн. рублей 26 227,1 
    

Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал 2015 год % к а.п.п.г. 83,1 

    

 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Внешнеторговый оборот ** 2015 год млн. долл. США 302,1 
в том числе    
    

экспорт **   194,6 
    

импорт **   107,5 
    

Темп роста оборота ** 2015 год % к а.п.п.г. 51,6 
в том числе    
    

темп роста объема экспорта **   83,6 
    

темп роста объема импорт **   30,5 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

 
Оборот розничной торговли январь-февраль млн. рублей 13 585,6 
    

Индекс физического объема 
оборота розничной торговли январь-февраль % к а.п.п.г. 98,3 

    

Оборот общественного питания январь-февраль млн. рублей 630,4 
    

Индекс физического объема 
оборота общественного питания январь-февраль % к а.п.п.г. 99,9 
    

Объем платных услуг населению январь-февраль млн. рублей 3 743,3 
    

Индекс физического объема 
платных услуг населению январь-февраль % к а.п.п.г. 94,2 
    

Индекс потребительских цен февраль % к дек. ‘15 г. 101,9 
в том числе    
    

продовольственные товары   102,8 
    

непродовольственные товары   101,6 
    

услуги   101,0 

 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 
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Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников январь рублей 20 860,9 
    

Темп роста среднемесячной 
заработной платы январь % к а.п.п.г. 102,0 
    

Реальная заработная плата январь % к а.п.п.г. 93,9 
    

Реальные денежные 
доходы населения 2015 год % к а.п.п.г. 99,9 
    

Просроченная задолженность 
по заработной плате на 1 марта тыс. рублей 11 063*** 
    

Численность работников, перед которыми 
имеется просроченная задолженность 
по заработной плате на 1 марта человек 335*** 

 

РЫНОК ТРУДА 

 
Среднесписочная численность 
работников организаций январь человек 186 409 
    

Уровень зарегистрированной 
безработицы на 1 марта % 0,90 
    

Коэффициент напряженности на рынке труда на 1 марта 
человек на 
1 вакансию 1,0 

 

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
Прибыль (убыток) до 
налогообложения крупных 
и средних организаций январь млн. рублей 311,7 
    

Темп роста прибыли (убытка) 
до налогообложения январь % к а.п.п.г. - 
    

Удельный вес прибыльных крупных и средних 
организаций в их общем количестве январь % 56,9 

 

ДЕМОГРАФИЯ 

 
Численность родившихся январь-февраль человек 1 224 
    

Темп роста числа родившихся январь-февраль % к а.п.п.г. 98,9 
    

Численность умерших январь-февраль человек 1 809 
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Темп роста числа умерших январь-февраль % к а.п.п.г. 93,0 
    

Миграционный прирост (убыль) 2015 год человек -637 

    
 
*) Сокращения, приведенные в таблице: 
 
а.п.п.г. – аналогичный период предыдущего года 
а.м.п.г. – аналогичный месяц предыдущего года 
 
**) Внешнеторговый оборот сформирован по информации управления инвестиционной и 
промышленной политики администрации Костромской области на основе данных 
таможенной статистики без учета Республики Беларусь и Республики Казахстан. 
 
***) В ООО «СП «Кохлома» появилась просроченная задолженность по зарплате в феврале 
2016 года в объеме 9,7 млн. рублей перед 224 работниками ввиду отсутствия сырья (хлопка), 
закредитованности предприятия. 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к макроэкономическим показателям развития 

Костромской области в январе-феврале 2016 года 

 

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

В январе-феврале 2016 года предприятиями Костромской области 

отгружено промышленной продукции на сумму 21,3 млрд. рублей. 

Промышленное производство в сопоставимых ценах на 7,7% ниже показателя 

января-февраля 2015 года (по России снижение на 0,3%). 

Сокращение наблюдается в добыче полезных ископаемых (на 15,8%), 

производстве и распределении электроэнергии, газа и воды (на 12,6%), 

обрабатывающих производствах (на 5,0%). 

Отрицательная динамика в обрабатывающих производствах: 

1) в производстве электрооборудования, электронного и оптического 

оборудования – сокращение в 2,2 раза; 

2) в производстве транспортных средств и оборудования – на 33,8%; 

3) в производстве прочих неметаллических минеральных продуктов – на 

16,8%; 

4) в текстильном и швейном производстве – на 14,9%; 

5) в производстве пищевых продуктов на 7,3%; 

 6) в деревообработке – на 7,0%; 

 7) в производстве машин и оборудования – на 3,9%. 

Положительная динамика наблюдается в целлюлозно-бумажном 

производстве, издательской и полиграфической деятельности (рост в 1,9 раза), 

в химическом производстве (на 26,5%), в производстве резиновых и 

пластмассовых изделий (на 13,4%), в ювелирном производстве (на 9,0%), в 

производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви (на 7,8%), в 

металлургическом производстве и производстве готовых металлических 

изделий (на 0,3%). 

 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе-феврале 2016 года объем производства сельскохозяйственной 

продукции во всех категориях хозяйств составил 1 515,7 млн. рублей с ростом 

к январю-февралю 2015 года на 0,2% в сопоставимой оценке (в среднем по 

России рост на 2,8%). 

Производство продукции в сельскохозяйственных организациях 

увеличилось на 2,3%, в т.ч. растениеводства – на 16,9%, животноводства – на 
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2,1%. Положительная динамика в животноводстве связана с ростом 

производства яиц на 14,5% и валового надоя молока на 1,6%. Вместе с тем, 

наблюдается снижение производства скота и птицы на убой на 15,6%. 

В крестьянских (фермерских) хозяйствах отмечен рост производства 

продукции животноводства на 7,6%. 

Отрицательная динамика производства продукции животноводства 

наблюдается в хозяйствах населения (падение на 10,1%). 

 

СТРОИТЕЛЬНАЯ и ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В январе-феврале 2016 года объем выполненных работ и оказанных 

услуг по виду деятельности «Строительство» составил 760,8 млн. рублей, что 

в сопоставимой оценке на 2,0% выше показателя января-февраля 2015 года за 

счет увеличения объемов общестроительных работ: по возведению зданий - в 

1,7 раза и по строительству автомобильных дорог, железных дорог и взлетно-

посадочных полос аэродромов – в 1,8 раза (в среднем по России сокращение 

объема выполненных работ по виду деятельности «Строительство» на 1,7%). 

Введено в эксплуатацию 65,3 тыс. кв. м жилья, что на 1,3% ниже уровня 

января-февраля 2015 года (в среднем по России сокращение на 17,2%). 

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций 

в 2015 году составил 26,2 млрд. рублей, что на 1,3 млрд. рублей или 16,9% в 

сопоставимой оценке меньше уровня 2014 года. 

Вместе с тем, значительный рост инвестиционных вложений отмечен в 

производстве машин и оборудования, деревообработке, производстве 

электрооборудования. 

 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Внешнеторговый оборот Костромской области в 2015 году составил 

302,1 млн. долларов США, что на 48,4% меньше уровня 2014 года. Экспортные 

поставки составили 194,6 млн. долларов США (снижение на 16,4%), импортные 

– 107,5 млн. долларов США (снижение на 69,5%). Торговое сальдо 

положительное – 87,1 млн. долларов США. 

Наибольшую долю в структуре экспорта составляет древесина и изделия 

из нее (81,9%). По сравнению с 2014 годом экспортные поставки данного вида 

продукции сократились на 19,7%. 

В структуре импорта 46,3% приходится на машины и оборудование, 

16,6% составляет бумага и изделия из нее, 11,5% - текстиль, текстильные 
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изделия и обувь. По сравнению с 2014 годом импортные поставки данных 

видов продукции снизились на 79%, 42,2% и 60,8% соответственно. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

В январе-феврале 2016 года розничный товарооборот составил 

13,6 млрд. рублей, что в сопоставимой оценке на 1,7% ниже показателя 

аналогичного периода прошлого года (в среднем по России снижение на 6,6%). 

Оборот общественного питания сохранен практически на уровне января-

февраля 2015 года (99,9%) и составил 0,6 млрд. рублей. 

Объем оказанных платных услуг населению составил 3,7 млрд. рублей и 

снизился по сравнению с январем-февралем 2015 года на 5,8% за счет 

сокращения объема оказанных бытовых услуг (на 27,9%), медицинских услуг 

(на 26,7%), жилищных услуг (на 26,3%), услуг связи (на 7,8%), ветеринарных 

услуг (на 5,1%), транспортных услуг (на 3,9%), услуг гостиниц (на 2,1%). При 

этом наблюдается рост объемов оказанных туристских услуг (в 1,5 раза), 

санаторно-оздоровительных услуг (в 1,4 раза), физической культуры и спорта 

(на 14,8%), услуг правового характера (на 9,2%), учреждений культуры (на 

4,2%), коммунальных услуг (на 2,3%). 

В феврале 2016 года инфляция на потребительском рынке области 

составила 101,9% к декабрю 2015 года (в среднем по России – 101,6%). 

Продовольственные товары подорожали на 2,8% (в среднем по России 

– на 1,9%). Наибольший рост цен отмечен на плодоовощную продукцию, в т.ч. 

на лимоны (в 1,4 раза), виноград (в 1,3 раза), груши и огурцы (в 1,2 раза), 

помидоры (на 14,6%), капусту белокочанную (на 13,3%), яблоки (на 12%), а 

также на сахар (на 6,7%), горох и фасоль, пшено, крупу овсяную и перловую 

(более 4%). 

Рост цен на непродовольственные товары составил 1,6% к декабрю 

2015 года (в среднем по России – 1,5%), в т.ч. на табачные изделия – 6,7%, 

электротовары и другие бытовые приборы – 3,8%, детскую одежду – на 3,4%, 

трикотажные изделия – на 2,6%, детскую обувь – на 2,1%. 

Цены на услуги увеличились на 1,0% (в среднем по России – на 1,4%). В 

наибольшей степени подорожали следующие услуги: 

- в сфере зарубежного туризма на 10,7% за счет роста стоимости поездок 

в Германию и Китай (на 19,3%), Францию (на 15,3%) и Испанию (на 6,4%); 

- санаторно-оздоровительные услуги на 2,5% за счет роста стоимости 

пребывания в домах отдыха (на 4,6%); 

- услуги физической культуры и спорта на 2% в результате подорожания 

стоимости занятий в плавательных бассейнах (на 3,9%); 
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- бытовые услуги на 2,1% за счет роста цен на услуги бань (на 9,8%), 

парикмахерских (на 6,8%), услуги дошкольного воспитания (посещение 

детского ясли-сада на 5%), по ремонту, пошиву одежды и обуви (на 3,3%). 
 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

Среднемесячная заработная плата работников в январе 2016 года 

составила 20 860,9 рубля, что в номинальном выражении на 2,0% больше 

января 2015 года. В реальном исчислении заработная плата сократилась на 

6,1% в связи с высоким уровнем инфляции. 

По данным Костромастата на 1 марта 2016 года просроченная 

задолженность по заработной плате крупных и средних организаций (по 

наблюдаемым видам экономической деятельности) составила 11,1 млн. рублей 

(в расчете на одного работника 33 тыс. рублей). 

 

РЫНОК ТРУДА 

Численность зарегистрированных безработных граждан на 1 марта 

2016 года составила 3 012 человек, что на 6,7% (189 человек) больше, чем на 

1 марта 2015 года. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,9% (в 

среднем по России 1,42%), коэффициент напряженности на рынке труда – 

1,0 человек в расчете на одну заявленную вакансию (в среднем по России 1,1). 

По состоянию на 1 марта 2016 года в областной службе занятости 

числится вакансий в количестве 4,6 тыс. единиц, что на 1,2% (56 единиц) 

больше, чем на 1 февраля 2016 года. 

 

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОРГАНИЗАЦИЙ 

В январе 2016 года крупными и средними организациями области 

получен положительный сальдированный финансовый результат 

деятельности (прибыль) в сумме 311,7 млн. рублей (в январе 2015 года 

сальдированный убыток составлял 279,7 млн. рублей). Это обусловлено 

улучшением финансового результата в обрабатывающих производствах (в 

металлургическом производстве и деревообработке), а также строительстве, 

торговле, операциях с недвижимым имуществом. 

 

ДЕМОГРАФИЯ 

В январе-феврале 2016 года в области родилось 1 224 человека, что на 

13 человек (1,1%) ниже аналогичного периода 2015 года. Число умерших за 

данный период сократилось на 136 человек (7%) и составило 1 809 человек. В 
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результате естественная убыль населения в январе-феврале 2016 года 

составила 585 человек (в январе-феврале 2015 года – 708 человек). 

Миграционная убыль населения в 2015 году составила 637 человек (в 

2014 году прирост на 155 человек) за счет отрицательного сальдо по 

внутрироссийской миграции (-1 656 человек). По международной миграции 

сальдо положительное (1 019 человек) за счет притока граждан Украины 

(сальдо +800 человек), Молдовы (+312 человек), Армении (+150 человек), 

Киргизии (+108 человек). 

Отрицательное сальдо по внутрироссийской миграции сформировано по  

Ярославской области (разница между числом прибывших из региона и числом 

уехавших в регион -568 человек), г. Москве (-425 человек), Московской 

области  (-278 человек), г. Санкт-Петербургу (-272 человека), Ленинградской 

области (-146 человек), Краснодарскому  краю  (-109 человек), Нижегородской 

области (-92 человека). 

Число прибывших в Костромскую область превышает число выбывших 

по Архангельской области (+125 человек), Мурманской области (+95 человек), 

Республике Коми (+88 человек), Республике Саха (Якутия) (+38 человек), 

Ямало-Ненецкому автономному округу (+32 человека), Красноярскому краю 

(+31 человек). 
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